
Zkouška z dějin raného novověku 

Cíl předmětu: 

Souhrnná ústní zkouška uzavírá studium raně novověkých dějin. Ověřuje, do jaké míry 

studenti rozumí základním aspektům historického vývoje v Evropě a v českých zemích. Při 

zkoušce je kladen důraz na terminologickou ujasněnost, základní přehled o pramenech a 

literatuře k jednotlivým tématům a na orientaci v mezinárodně-politické situaci. Student by 

měl prokázat schopnost zapojit důležité události do širšího evropského kontextu, stejně jako 

do kontextu vývoje v daném období. 

Úvod a organizační informace:  

Obsahovou náplň předmětu představuje ústní zkouška před komisí složenou ze dvou 

pedagogů zahrnující látku českých i obecných dějin raného novověku. Výčet jednotlivých 

zkušebních okruhů obsahují sylaby předmětu FF:HIAKb108 Zk z dějin raného novověku - 

Informace o předmětu (muni.cz)  Časová náročnost předmětu je u každého studenta velmi 

individuální, počtem získaných kreditů za předmět odpovídá přibližně 75 hodinám (většinu 

povinných informačních zdrojů student nastuduje již v rámci předmětů: Úvod do dějin raného 

novověku, Dějiny raného novověku českých zemí, Dějiny raného novověku západní Evropy a 

Dějiny raného novověku východní Evropy, jež složení souborné zkoušky předchází). Po 

absolvování předmětu je student kompetentní interpretovat dějiny raného novověku a prokáže 

základní kompetenci k práci s prameny a literaturou tohoto období 

Forma celkového vyhodnocení plnění úkolů: 

Ústní komisionální zkouška 

Povinné informační zdroje a materiály ke studiu: 

KOSMAN, Marceli. Dějiny Polska. Translated by Jan Vitoň. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2011, 

451 s. ISBN 9788024618425.  

BĚLINA, Pavel. Velké dějiny zemí Koruny české. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2011, 825 s. 

ISBN 9788074321054.   

ČORNEJOVÁ, Ivana. Velké dějiny zemí Koruny české. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2008, 711 s. 

ISBN 9788071859475.  

DÜLMEN, Richard van. Kultura a každodenní život v raném novověku: (16.-18. 

století). Translated by Martina Nováková. Vyd. 1. Praha: Argo, 2006, 358 s. 

ISBN 8072038125.   

DÜLMEN, Richard van. Kultura a každodenní život v raném novověku: (16.-18. 

století). Translated by Pavel Himl. Vydání první. Praha: Argo, 2006, 339 stran. 

ISBN 8072038133.   

VOREL, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2005, 639 s. 

ISBN 8071856487.   

Barokní člověk a jeho svět. Edited by Rosario Villari, Translated by Jiřina Němcová. Vyd. 1. 

Praha: Vyšehrad, 2004, 326 s. ISBN 8070216832.  

https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2024/HIAKb108
https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2024/HIAKb108


ŠVANKMAJER, Milan. Dějiny Ruska. 4. rozšíř. vyd. Praha: Lidové noviny, 2004, 574 s. 

ISBN 8071066583.   

DUBY, Georges. Dějiny Francie: od počátků po současnost. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2003, 

953 s. ISBN 8071845140.   

BLACK, Jeremy. Evropa osmnáctého století. Translated by Ladislav Dlabal. Vyd. 1. Praha: 

Vyšehrad, 2003, 543 s. ISBN 8070213760.   

LIVI BACCI, Massimo. Populace v evropské historii. Translated by Tomáš Tatranský. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2003, 272 stran. ISBN 8071064955.   

Renesanční člověk a jeho svět. Edited by Eugenio Garin. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2003, 279 

s. ISBN 8070216530.   

VEBER, Václav. Dějiny Rakouska. Praha: Lidové noviny, 2002, 727 s. ISBN 8071064912.   

MUNCK, Thomas. Evropa sedmnáctého století: 1598-1700. Translated by Vítězslav Kremlík- 

Ingrid Vichnarová - Michaela Ponocná. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2002, 468 s. 

ISBN 8070215089.   

MACEK, Josef. Jagellonský věk v českých zemích, 1471-1526. Vyd. 2., v tomto souboru vyd. 

Praha: Academia, 2002, 599 s. ISBN 8020009760 (možné využít i 1. vydání souboru z roku 

2001) 

MACKENNEY, Richard. Evropa šestnáctého století. Praha: Vyšehrad, 2001, 395 s. 

ISBN 8070214694.   

BĚLINA, Pavel, Jiří KAŠE a Jan Pavel KUČERA. Velké dějiny zemí Koruny české. Vyd. 1. 

Praha: Paseka, 2001, 766 s. ISBN 8071853844.   

UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, 

911 s. ISBN 80-7106-117-4.   

DÜLMEN, Richard van. Kultura a každodenní život v raném novověku (16.-18. 

století). Translated by Martin Všetíček. Vyd. 1. Praha: Argo, 1999, 338 s. ISBN 8072031163.   

PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Translated by Drahoslava Janderová - Bohumír Klípa - 

Kateřina Vinšová. 1. čes. vyd. Praha: Lidové noviny, 1997, 493 s. ISBN 80-7106-152-2.  

ŠVEC, Luboš, Vladimír MACURA a Pavel ŠTOL. Dějiny pobaltských zemí. Praha: Lidové 

noviny, 1996, 423 s. ISBN 80-7106-154-9.   

VÁLKA, Josef. Dějiny Moravy II. Morava reformace, renesance a baroka. 1. vyd. Brno: 

MVS, 1995, 275 s. Vlastivěda moravská, nová řada sv. 6. ISBN 80-850-4862-0.   

MÜLLER, Helmut, Karel Friedrich KRIEGER, Hanna VOLLRATH a Ivona 

ŘEZANKOVÁ. Dějiny Německa. Translated by František Kubů. Praha: Lidové noviny, 1995, 

589 s. ISBN 80-7106-125-5.   

JANÁČEK, Josef. Doba předbělohorská: 1526-1547. Vyd. 1. Praha: Academia, 1984, 359 s.   

POLIŠENSKÝ, Josef. Dějiny Británie. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1982, 323 s.   

 


